
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GARA REGIONALE PER LA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E DI LABORATORIO 
E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI CONTROLLO QUALITY PER GLI ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE DEL VENETO E L’OSPEDALE RIABILITATIVO DI 
ALTA SPECIALIZZAZIONE DI MOTTA DI LIVENZA (TV)” PER 5 ANNI, RINNOVABILE PER 
ULTERIORI 24 MESI – LOTTO 8 C. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTA PARTICELLARE 
PRESSO LE 32 SALE OPERATORIE DELL’AZIENDA ULSS 8 BERICA

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1373/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica riferisce:

Premesso che con Delibera n. 1956 del 23/11/2023 si è preso atto dell’aggiudicazione da parte di Azienda 
Zero del Lotto C della gara per la “Fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di 
manutenzione e di controllo quality per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione del Veneto e 
l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza (TV)” per 5 anni, rinnovabile per 
ulteriori 24 mesi alla ditta Centro Assistenza Ecologica srl.

Evidenziato che il lotto territoriale afferente all’Azienda Ulss 8 Berica è stato aggiudicato all’impresa 
Centro Assistenza Ecologica srl per l’importo annuo di € 22.442,00 Iva 22% non compresa ed oneri per 
la sicurezza pari a € 5.000,00 esclusi, per un importo complessivo su 5 anni, (periodo 2024-2028) di € 
117.210,00 +Iva oneri inclusi e che il Quadro Economico complessivo risulta essere il seguente: 

Cod. PRESTAZIONI IMPORTO ANNUO 
IMPORTO 

COMPLESSIVO SU 5 
ANNI 

A. SERVIZIO   

A.1. Servizio di controllo quality gas ai 
punti di prelievo 14.112,00 70.560,00

A.2 Servizio di monitoraggio gas 
anestetici sale operatorie 8.330,00 41.650,00

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 5.000,00 5.000,00

 Subtotale A 27.442,00 117.210,00
    

B SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA al 22% su A 6.037,24 25.786,20

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 del D. Lgs 50/2016) 1.383,20 1.383,20

 Subtotale B 7.420,44 27.169,40

 TOTALE COMPLESSIVO 34.862,44 144.379,40

Sottolineato inoltre che, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara centralizzata regionale:

a) è facoltà di ciascuna Azienda Sanitaria aderente all’iniziativa regionale in argomento apportare, 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora si renda necessario 
in corso di esecuzione, un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del 30% dell’importo 
di ciascun lotto (Art. 2.3 del Disciplinare di gara). L’appaltatore sarà tenuto ad eseguire le 



prestazioni alle medesime condizioni previste nel contratto originario e non potrà far valere il 
proprio diritto alla risoluzione del contratto;

b) nel caso in cui, alla scadenza del contratto, i quantitativi non siano esauriti, l’Azienda Ulss si 
riserva la facoltà di differirne la scadenza fino ad un massimo di 12 mesi, fermo il rispetto dei 
quantitativi massimi previsti dal contratto e fatta salva in ogni caso la facoltà di esercizio di 
eventuali opzioni di rinnovo;

c) il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per un periodo di 24 mesi.

Preso atto che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede che “al fine di verificare la qualità della fornitura 
dei gas, si dovranno effettuare prelievi per il protossido di azoto, per l’aria medicinale e per l’ossigeno. 
I controlli dovranno essere effettuati con cadenza semestrale o secondo normativa presso i punti di 
prelievo definiti dall’Amministrazione Committente...Inoltre il servizio dovrà prevedere la rilevazione 
ed il monitoraggio dei gas utilizzati nelle sale operatorie, attraverso l’esecuzione ogni sei mesi:

a. del rilievo dell’inquinamento da gas anestetici nelle sale operatorie e nei locali di 
preparazione e risveglio;

b. della misura del ricambio efficace fornito dai sistemi di condizionamento delle sale 
operatorie

c. del gradiente pressorio”. 

Atteso che non è prevista, quindi, tra le attività richieste alla ditta aggiudicataria la determinazione della 
concentrazione particellare aerodispersa all’interno delle sale operatorie, presente invece tra le 
prestazioni previste nel precedente Appalto e richiesta dalla Direzione Medica Ospedaliera.

Evidenziato quindi che su istanza della Direzione Medica Ospedaliera è stata chiesta alla ditta 
aggiudicataria la disponibilità ad effettuare tale monitoraggio all’interno delle 32 sale operatorie 
dell’Azienda Ulss 8 Berica.

Reso noto che con offerta n. 025/81 la ditta CAE Centro Assistenza Ecologica srl si è resa disponibile 
ad effettuare la classificazione particellare presso:
- Ospedale San Bortolo di Vicenza N. 18 sale operatorie;
- Ospedale di Valdagno N. 5 sale operatorie;
- Ospedale di Arzignano N. 6 sale operatorie;
- Ospedale di Noventa Vicentina N. 2 sale operatorie;
- Ospedale di Montecchio Maggiore N. 1 sala operatoria;
secondo il protocollo UNI EN ISO 14644-1:2016. Le prove sono accreditate secondo lo standard della 
norma UNI EN ISO/IEC 17025:2018.

Atteso che per le attività di cui sopra, che si svolgeranno con cadenza semestrale, la ditta aggiudicataria 
ha chiesto un corrispettivo di € 80,00 a prova, per un totale annuo stimato di € 5.120,00. 

Preso atto che l’importo stimato può essere ricondotto all’interno dell’aumento delle prestazioni 
contrattuali del 30%, si ritiene opportuno affidare l’attività di classificazione particellare, con cadenza 
semestrale, presso n. 32 sale operatorie dell’Azienda Ulss 8 Berica di Vicenza alla ditta in parola.

Fatto presente che il nuovo Quadro Economico risulta essere il seguente: 



Cod. PRESTAZIONI IMPORTO
 ANNUO 

IMPORTO ANNUO 
CON AUMENTO 

CONTRATTUALE 

IMPORTO 
COMPLESSIV
O SU 5 ANNI 

A. SERVIZIO    

A.1. Servizio di controllo quality 
gas ai punti di prelievo   14.112,00 14.112,00 70.560,00

A.2 Servizio di monitoraggio gas 
anestetici sale operatorie 8.330,00 8.330,00 41.650,00

A.3. Servizio di conta particellare  5.120,00 25.600,00

A.4
ONERI PER LA 
SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

5.000,00 5.000,00 5.000,00

 Subtotale A 27.442,00 32.562,00 142.810,00
     

B
SOMME A 
DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE

   

B.1 IVA al 22% su A 6.037,24 7.163,64 31.418,20

B.2
Incentivi per funzioni 
tecniche (art. 113 del D. Lgs 
50/2016) 

1.383,20 1.434,40 1.639,20

 Subtotale B 7.420,44 8.598,04 33.057,40
 TOTALE COMPLESSIVO 34.862,44 41.160,04 175.867,40

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare alla ditta Centro Assistenza Ecologica srl il servizio di conta particellare presso le 32 sale 
operatorie dell’Azienda Ulss 8 Berica, nell’ambito dell’aumento contrattuale previsto dal Capitolato 
Speciale d’Appalto della gara aggiudicata da Azienda Zero per per la Fornitura di gas medicinali, 
tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione e di controllo quality per gli Enti del Servizio 
Sanitario della Regione del Veneto e l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di 



Livenza (TV)” per 5 anni, rinnovabile per ulteriori 24 mesi – LOTTO 8 C per un ammontare 
complessivo presunto di €  25.600,00 sui 5 anni;

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa per il contratto aumentato del 30% risulta essere pari a 
175.867,40 come previsto da quadro economico, comprensivo della quota per incentivi per funzioni 
tecniche pari a € 1.639,20;

 
3. di dare atto che spesa complessiva per le prestazioni aggiuntive relative al servizio di conta 

particellare è pari a € 31.232,00 e va imputata come segue:

 €   6.246,40 sul conto 6503070 del bilancio sanitario anno 2025;
 €   6.246,40 sul conto 5507138 del bilancio sanitario anno 2025;
 €   6.246,40 sul conto 5507138 del bilancio sanitario anno 2026;
 €   6.246,40 sul conto 5507138 del bilancio sanitario anno 2027;
 €   6.246,40 sul conto 5507138 del bilancio sanitario anno 2028;

4. di riservare, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 la quota per gli incentivi per funzioni tecniche 
pari ad € 1.639,20;

5. di precisare che detto servizio avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite negli atti di gara;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-07-24T15:23:12+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




